

BANRISUL ICATU PARTICIPAÇÕES S.A. E CONTROLADAS

CNPJ 14.159.197/0001-10

Consolidado		
Contingências não vinculadas a contratos de seguro		
	31/12/2023	31/12/2022
Saldo inicial	335	334
Adições	2.104	461
Baixas	(1.232)	(293)
Atualização monetária e juros	579	(142)
Saldo final	1.786	360

Consolidado		
Contingências fiscais		
	31/12/2023	31/12/2022
Saldo inicial	43	58
Atualização monetária e juros	5	(15)
Saldo final	48	43

18.3. Outras obrigações a pagar - fiscais

No grupo "Outras contas a pagar - fiscais" são registradas as obrigações fiscais referentes ao valor total em discussão dos processos judiciais, composto pelas causas cíveis, trabalhistas e pelas discussões em que se questionam PIS e COFINS sobre as receitas financeiras, onde o Grupo depositou judicialmente e provisionou os montantes até março de 2022 e depois dessa data, passou a pagar. A seguir, as obrigações fiscais em discussão judicial conforme a composição:

Consolidado		
	31/12/2023	31/12/2022
PIS - exigibilidade suspensa	1.673	1.529
COFINS - exigibilidade suspensa	10.298	9.405
Total	11.971	10.934

A seguir, verifica-se o resumo dos principais questionamentos oriundos das obrigações fiscais:

Consolidado						
31/12/2023						
		PIS		COFINS		Total
Controladas	Tese	Depósito judicial	Provisão	Depósito judicial	Provisão	Depósito judicial
Rio Grande Capitalização S.A.	Alargamento da base (I)	141	141	865	865	1.006
Rio Grande Seguros e Previdência S.A.	Alargamento de base (I)	1.728	1.532	10.637	9.433	12.365
Total		1.869	1.673	11.502	10.298	13.371

Consolidado						
31/12/2022						
		PIS		COFINS		Total
Controladas	Tese	Depósito judicial	Provisão	Depósito judicial	Provisão	Depósito judicial
Rio Grande Capitalização S.A.	Alargamento da base (a)	128	127	786	778	914
Rio Grande Seguros e Previdência S.A.	Alargamento de base (a)	1.597	1.402	9.829	8.627	11.426
Total		1.725	1.529	10.615	9.405	12.340

(a) Há as seguintes discussões de PIS/COFINS:

- Lei 9.718/98 (tese ampla) - MS nº 00008694720074025101 - Pasta: 005774-6 - Período: decênio anterior ao ajuizamento da ação (data de janeiro/1997), anterior, portanto, à vigência da Lei nº 9.718/98 - Decisões de primeira e segunda instâncias parcialmente favoráveis. Aguardando julgamento do recurso especial e extraordinário - Suspensão por Recurso Extraordinário com repercussão geral - Tese 372 do STF (PIS e COFINS sobre empresas seguradoras e financeiras).
- Lei 12.973/14 - Ativo Garantidor - MS nº 50704548320154047100 - Pasta: 017515-3 - Período: a partir de outubro/2015. Decisões de primeira e segunda instância desfavoráveis. Aguardando julgamento do recurso especial e extraordinário - Suspensão por Recurso Extraordinário com repercussão geral - Tese 372 do STF (PIS e COFINS sobre empresas seguradoras e financeiras); e
- Lei 12.973/14 - Ativo Livre - MS nº 50704521620154047100 - Pasta: 017518-8 - Período: a partir de outubro/2015. Decisões de primeira e segunda instância desfavoráveis. Aguardando julgamento do recurso especial e extraordinário - Suspensão por Recurso Extraordinário com repercussão geral - Tese 372 do STF (PIS e COFINS sobre empresas seguradoras e financeiras).

19. Patrimônio líquido

19.1. Capital social

O capital subscrito e integralizado de R\$118.334 é representado por 88.877.773 ações ordinárias nominativas.

19.2. Reservas de lucros

Em 31 de dezembro de 2023, as reservas de lucros de R\$230.854 (R\$202.759 em 31 de dezembro de 2022) eram compostas por: a) Reserva legal de R\$23.667, constituída com a destinação de 5% do lucro líquido do exercício até que o valor atinja 20% do capital social em conformidade com o art. 193 da Lei nº 6.404/1976; b) Reserva estatutária de R\$146.995 (R\$76.307 em 31 de dezembro de 2022), constituída ao final do exercício social, após as destinações legais compulsórias, conforme estatuto social; e c) Outras reservas de R\$60.192 (R\$65.885 em 31 de dezembro de 2022), esta reserva foi constituída inicialmente em 2021 em função do impacto de adoção do IFRS 17/CPC 50 na data de transição.

19.3. Dividendos

De acordo com as disposições estatutárias é garantido aos acionistas um dividendo mínimo de 50% do lucro líquido de cada exercício, ajustado nos termos da legislação societária brasileira. O Estatuto Social também prevê a possibilidade de serem declarados e pagos dividendos intermediários à conta de Lucros Acumulados ou de Reservas existentes.

	31/12/2023	31/12/2022
Lucro líquido do ano	166.047	130.409
Constituição de reserva legal	-	(5.462)
Ajuste efeito IFRS 17/CPC 50	4.641	1.253
Base para a distribuição de dividendos	170.688	131.662
Dividendo declarados e pagos no exercício	100.000	106.411
Porcentagem sobre o lucro líquido ajustado do exercício	58,59%	80,82%

A Companhia é uma holding de duas empresas operacionais, reguladas pela Superintendência de Seguros Privados - SUSEP, que impõem restrições ao mercado regulado de forma que a adoção das normas IFRS são apenas para aquelas aprovadas pelo regulador. No caso do IFRS17/CPC 50, a SUSEP ainda não aprovou seu uso. Além disso, há uma gestão de capital e solvência que requer um controle maior de liquidez, não praticado em outros mercados. Diante desse cenário, a base de cálculo das destinações do resultado, segue as normas contábeis aplicáveis as seguradoras considerando as diretrizes do órgão regulador SUSEP, uma vez que a Companhia não possui outro fluxo de caixa relevante além daquele proveniente das empresas reguladas por tal órgão.

19.4. Ajuste de avaliação patrimonial

Registram-se os ganhos e perdas não realizados dos títulos e valores mobiliários classificados ao VJORA, relativos a títulos próprios e de suas controladas, líquidos dos correspondentes efeitos tributários que são registrados no ativo não circulante, na rubrica "Créditos tributários e previdenciários" e outros resultados abrangentes relativos aos efeitos de taxas de juros dos fluxos do IFRS17/CPC 50. O saldo em 31 de dezembro de 2023 era uma perda de R\$2.819 líquidos de tributos (perda de R\$14.968, líquidos de tributos, em 31 de dezembro de 2022).

20. Transações com partes relacionadas

Os principais saldos de ativos e passivos referentes às operações com partes relacionadas, bem como as transações que influenciaram o resultado, são relativos a transações da Companhia com suas controladas diretas e indiretas, empresas ligadas e profissionais-chave da administração.

	Controladora			
	Ativo		Passivo	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Partes relacionadas				
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A. (Investidora) (a)	-	-	-	11.548
Icatu Serviços de Administração Previdenciária e Consultoria S.A. (Controladora) (a)	-	-	-	11.552
Rio Grande Capitalização S.A. (Controlada) (b)	-	19.899	-	-
Rio Grande Seguros e Previdência S.A. (Controlada) (b)	-	4.294	-	-
Total	-	24.193	-	23.100

	Consolidado							
	Ativo		Passivo		Receitas		Despesas	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Partes relacionadas								
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A. (Investidora) (a)	-	-	-	11.548	-	-	-	-
Icatu Assessoria S.A. (Ligada) (c)	-	-	-	14.082	-	-	-	-
Icatu Consultoria de Investimentos S.A. (Controladora) (a)	-	-	-	11.552	-	-	-	-
Icatu Seguros S.A. (Controladora) (e)	-	10.393	-	6.377	-	(128.818)	-	137.890
Icatu Vanguarda Gestão de Recursos Ltda. (Ligada) (d)	-	-	-	(2)	-	-	-	-
Total	-	10.393	-	43.561	-	(128.818)	-	137.890

A natureza das principais transações com partes relacionadas é descrita a seguir:

- (a) Dividendos referentes as movimentações oriundas do resultado da Companhia;
- (b) A companhia Rio Grande Seguros e Previdência S.A. adquire títulos de capitalização emitidos pela Rio Grande Capitalização S.A. Os títulos são de pagamento único e vigência mensal. Seu preço é determinado de acordo com notas técnicas atuariais protocoladas na SUSEP e condizentes com as práticas de mercado para esse tipo de operação. O objetivo é oferecer ao segurado da Companhia uma possibilidade de ganho extra pela premiação do título de capitalização atrelado ao seguro adquirido, cujo direito ao sorteio é cedido

pela seguradora controlada. Os efeitos dessa operação estão registrados na demonstração do resultado, na rubrica "Outras receitas/(despesas) operacionais"; (c) Valores referentes a acordo operacional de prestação de serviços compartilhados, firmados com a Icatu Assessoria S.A.. Os valores do contas a pagar são liquidados nos meses subsequentes; (d) Valores referentes a taxas de gestão da Icatu Vanguarda Gestão de Recursos Ltda.; e (e) Valores referentes a acordo operacional de cosseguro, firmado com a Icatu Seguros S.A.. Os valores do contas a pagar são liquidados nos meses subsequentes.

21. Informações por linhas de negócio operacionais

As atividades do Grupo são organizadas da seguinte forma:

	Consolidado					
	Vida	Previdência complementar	Capita-lização	Outros (*)	31/12/2023	31/12/2022
Receita de contratos de seguro	607.179	36.201	-	-	643.380	660.565
Despesas de contratos de seguro	(360.485)	(18.866)	-	-	(379.351)	(496.538)
Receita/(despesas) líquidas de contratos de resseguro	(4.194)	-	-	-	(4.194)	918
Resultado de contratos de seguro e resseguro	242.500	17.335	-	-	259.835	164.945
Receita líquida com títulos de capitalização	-	-	140.161	-	140.161	109.941
Resultado com sorteios	-	-	(19.313)	-	(19.313)	(17.974)
Custo de aquisição	-	-	(30.766)	-	(30.766)	(28.235)
Outras receitas/(despesas) operacionais de capitalização	-	-	19.332	-	19.332	14.597
Resultado com operações de capitalização	-	-	109.414	-	109.414	78.329
Receitas/(despesas) financeiras líquidas de contratos de seguro	4.029	(34.136)	-	-	(30.107)	4.196
Receitas/(despesas) financeiras líquidas de contratos de resseguro	(2.904)	-	-	-	(2.904)	(1.872)
Outras receitas/(despesas) financeiras líquidas	14.011	29.786	43.351	361	87.509	77.263
Resultado financeiro líquido	15.136	(4.350)	43.351	361	54.498	79.587
Despesas administrativas	(4.1903)	(2.996)	(87.646)	(1.390)	(133.935)	(90.160)
Outras receitas/(despesas) operacionais	(13.135)	(2.109)	-	-	(15.244)	(15.973)
Resultado operacional	202.598	7.880	65.119	(1.029)	274.568	216.728
Ganhos/(perdas) com ativos não correntes	-	-	-	-	-	307
Resultado antes dos tributos	202.598	7.880	65.119	(1.029)	274.568	217.035
Imposto de renda e contribuição social correntes	(74.217)	(5.305)	(32.094)	-	(111.616)	(87.462)
Imposto de renda e contribuição social diferidos	2.889	206	-	-	3.095	836
Lucro líquido do exercício	131.270	2.781	33.025	(1.029)	166.047	130.409

(*) Valores referente as receitas e despesas não relacionadas diretamente as operações de seguro, resseguro e capitalização.

	Consolidado					
	Vida	Previdência complementar	Capita-lização	Outro (*)	31/12/2023	31/12/2022
Total do ativo	353.430	5.572.643	1.282.137	2.501	7.210.711	5.039.782
Investimentos em coligadas e controladas	38.914	191.921	113.116	-	343.951	301.585
Total do passivo	128.463	5.566.778	1.169.022	79	6.864.342	4.733.657

(*) Valores referente as receitas e despesas não relacionadas diretamente as operações de seguro, resseguro e capitalização.

22. Receita de contratos de seguro

A seguir, a análise da receita de contratos de seguro reconhecida no exercício:

	Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022
Contratos de seguro mensurados pelo BBA	610.182	645.041
Valores relacionados às alterações de cobertura remanescente:	483.761	467.081
Expectativas de sinistros e outras despesas incorridos	344.370	331.078
Variações do ajuste de risco não financeiro para risco vencido	12.183	20.025
CSM reconhecida	127.208	115.978
Valores relacionados à recuperação dos fluxos de caixa de aquisição de seguro	126.421	177.960
Contratos de seguro mensurados pelo VFA	33.198	15.524
Valores relacionados às alterações de cobertura remanescente:	24.232	8.729
Expectativas de sinistros e outras despesas incorridos	5.574	4.151
Variações do ajuste de risco não financeiro para risco vencido	71	59
CSM reconhecida	18.587	4.519
Valores relacionados à recuperação dos fluxos de caixa de aquisição de seguro	8.966	6.795
Contratos de resseguro mensurados pelo PAA	10.673	9.698
Total de receita de contratos de seguro e resseguro	654.053	670.263

23. Despesas de contratos de seguro

A seguir, a análise das despesas de contratos de seguro reconhecidas no exercício:

	Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022
Contratos de seguro mensurados pelo BBA	(363.586)	(485.636)
Sinistros e outras despesas incorridas	(129.643)	(127.563)
Amortização dos fluxos de caixa de aquisição de seguro	(126.421)	(177.960)
Variações nos fluxos de caixa de cumprimento referentes ao passivo de sinistros incorridos	(107.522)	(180.113)
Contratos de seguro mensurados pelo VFA	(15.765)	(10.902)
Sinistros e outras despesas incorridas	(619.985)	(413.459)
Amortização dos fluxos de caixa de aquisição de seguro	(8.966)	(6.795)
Variações nos fluxos de caixa de cumprimento referentes ao passivo de sinistros incorridos	613.186	409.352
Contratos de resseguro mensurados pelo PAA	(14.867)	(8.780)
Total de despesas de contratos de seguro e resseguro	(394.218)	(505.318)

24. Resultado com operações de capitalização

A seguir, a análise do resultado com operações de capitalização reconhecido no exercício:

	Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022
Receita líquida com títulos de capitalização:	140.161	109.941
Resultado com sorteios:	(19.313)	(17.974)
Reversão das provisões para sorteios	21.758	23.092
Constituição para provisões para sorteios	(21.239)	(20.828)
Despesas com títulos de capitalização sorteados	(19.832)	(20.238)
Custo de aquisição diferido:	(30.766)	(28.235)
Despesas de corretagens	(30.587)	(27.972)
Despesas de custeios de vendas	(179)	(263)
Outras receitas/(despesas) operacionais:	19.332	14.597
Receita com resgastes de títulos de capitalização	9.363	7.195
Receita com prescrições de títulos de capitalização	12.543	9.869
Despesas com provisões	(2.574)	(2.467)
Total	109.414	78.329

25. Resultado financeiro líquido

Em 31 de dezembro de 2023, o resultado financeiro líquido da Companhia era de R\$361 (R\$1.696 em 31 de dezembro de 2022). No Grupo era o seguinte:

	Consolidado				
	31/12/2023		31/12/2022		Total
	Contratos de seguro	Não relacionado a	Contratos de seguro	Não relacionado a	Total
	BBA	VFA	PAA	contratos de seguro	Total
Receitas financeiras:	15.752	540.137	-	167.075	722.964
Ao custo amortizado:	-	-	-	14.662	14.662
Fundos exclusivos	-	-	-	14.662	14.662
Ao VJORA:	-	-	-	22.746	22.746
Fundos exclusivos	-	-	-	22.746	